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S-a tras cortina peste sezonul 2023-2024 
pentru cluburile din Superliga României 
și cred că abia acum sunt necesare și, 
totodată, perfect legitime, anumite puncte 
de vedere care să recapituleze ceea ce 
am trăit din vara anului precedent și până 
astăzi. O analiză succintă, o perspectivă cu 
valoare de concluzie, dacă vreți.

40 de etape pentru echipele din play-
off, 39 pentru cele din play-out, dintre 
care 30 în sezonul regular, la care putem 
adăuga, în dreptul unor jucători,  nu 
doar meciurile din Cupa României, ci și 
pe cele pentru echipa națională, fie ea 
prima reprezentativă ori cele de tineret 
sau juniori, mulți fotbaliști având astfel 
un consum și mai mare de energie. Un 
program dens, care i-a premiat acum 
câteva zile pe cei mai merituoși dintre 
protagoniștii competiției interne, cea mai 
importantă dintre toate: Superliga!

În mod absolut evident, trebuie să încep 
felicitând campioana, pe FCSB, apoi pe 
CFR Cluj și, respectiv, pe Universitatea 

Craiova, echipele care au completat 
podiumul în recent încheiata întrecere. 
Toate cele trei cluburi ne vor reprezenta 
în următoarea ediție a cupelor europene, 
FCSB în preliminariile UEFA Champions 
League, iar CFR Cluj și Universitatea 
Craiova în cele ale UEFA Conference 
League. Motiv pentru fanii lor de mândrie, 
iar pentru noi ocazia de  a le ura, încă o 
dată, mult, mult succes în Europa!

Farul Constanța, SEPSI OSK Sfântu 
Gheorghe și Rapid București au 
completat, în această ordine, locurile din 
play-off și merită și ele toate aplauzele 
pentru efortul depus.

UTA Arad a câștigat play-out-ul 
Superligii, terminând pe locul 1 acolo, 
iar arădenii sunt și ei de felicitat pentru 
un parcurs deosebit de bun, poziția din 
clasament fiind cea mai bună clasare a lor 
pe prima scenă a fotbalului românesc din 
ultimii 50 de ani! Bravo!

Oțelul Galați, FC Hermannstadt, 
Universitatea Cluj, Petrolul Ploiești și 
Poli Iași au urmat în clasament, în timp 
ce Dinamo București și  FC Botoșani, 
ocupând locurile 7 și, respectiv, 8, din play-
out, au fost nevoite să susțină meciuri de 
baraj, în dublă manșă, tur-retur, pentru 
menținerea în Superligă, cu echipele 
din Liga 2, Csikszereda și, respectiv, 
CS Mioveni. Valoarea net superioară a 
principalei competiții interne a făcut ca 
atât bucureștenii, cât și botoșănenii să-
și păstreze locurile și în ediția viitoare a 
Superligii. În fine, trebuie să amintim și 
retrogradarea directă a celor de la FC 
Voluntari și FCU Craiova, locurile 9 și 10 în 
play-out, cărora le dorim revenire grabnică 
pe prima scenă, dar și să felicităm și să le 
urăm un sincer “Bun venit în Superliga 
României!” cluburilor Unirea Slobozia și 
Gloria Buzău, care au reușit să promoveze 
direct din Liga 2!
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Liga Profesionistă de Fotbal prezintă, pentru al 11-lea an consecutiv, echipa ideală a 
sezonului.

La baza acestei departajări stau statisticile LPF (numărul de meciuri jucate, golurile 
marcate, pasele decisive etc), prezențele nominalizaților în echipa ideală a fiecărei etape, 
punctajul din fiecare rundă cumulat, precum și nominalizările făcute de comentatorii 
televiziunilor difuzoare ale partidelor SuperLigii României pentru „Jucătorul meciului”.

Sistemul ales este 1 - 4 - 2 - 3 - 1

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa ideală a sezonului 2023-2024

PORTAR

FUNDAŞI

Christopher Braun 

Ştefan Târnovanu

Siyabonga Ngezana Joyskim Dawa Nicuşor Bancu 

FC RAPID 1923 / 36 JOCURI

FCSB / 39 JOCURI

FCSB / 30 JOCURI FCSB / 36 JOCURI
UNIVERSITATEA CRAIOVA 

/ 36 DE JOCURI

Experienţa sa a fost un mare avantaj pen-
tru giuleşteni, mai ales în sezonul regulat, 
fază a competiţiei în care a prins de şapte 

ori „Echipa etapei".

Un sezon excepţional! A strâns cele mai multe meciuri fără gol încasat - 16 partide. A fost 
un pilon de bază în drumul roş-alblaştrilor spre titlu.

Pe cât de surprinzător, pe atât de reuşit s-a 
dovedit a fi transferul internaţionalului din 
Africa de Sud. A prins de cinci ori „Echipa 

etapei".

A fost ca o stâncă în faţa atacanţilor 
adverşi, duelurile fizice fiind câştigate, de 
cele mai multe ori, de masivul fundaş al 
roş-albaştrilor. În plus, urcările în atac la 
fazele fixe i-au adus şi patru contribuţii 

ofensive (trei goluri şi o pasă decisivă). Mai 
mult, Dawa şi Ngezana s-au completat 

excelent la jocul aerian, capitol la care au 
fost fără egal în SuperLigă.

Un jucător exponenţial pentru Universi-
tatea Craiova, în tricoul căreia a bifat al 
zecelea sezon pe prima scenă. Pe lângă 

rolul defensiv, a făcut excelent şi faza ofen-
sivă, dovadă fiind cele două goluri marcate 

şi cele nouă pase decisive reuşite.
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MIJLOCAŞI OFENSIVI

MIJLOCAŞI CENTRALI

ATACANT

ANTRENORUL ETAPEI

Karlo Muhar 

Philip Otele Alexandru Mitriţă Florinel Coman 

Darius Olaru 

Albion Rrahmani 

Elias Charalambous 

CFR 1907 CLUJ / 38 DE JOCURI

CFR 1907 CLUJ / 40 DE JOCURI UNIVERSITATEA CRAIOVA / 35 JOCURI FCSB / 34 JOCURI

FCSB / 36 JOCURI

FC RAPID 1923 / 25 JOCURI

FCSB

A avut un sezon formidabil, cu 10 goluri marcate, toate din acţiune, şi trei pase decisive. 
Legat de golurile înscrise, cinci dintre ele au fost cu capul, cele mai multe reuşite de un 

jucător în acest campionat.

Cel mai bun marcator al vicecampioanei este şi unul dintre 
golgheterii campionatului, 18 goluri înscrise, toate din 

acţiune. De asemenea, şi-a mai trecut în cont şi opt pase 
decisive, fiind printre cei mai buni din SuperLigă şi la acest 

capitol.

Fabuloasă, aşa poate fi descrisă într-un cuvânt prestaţia „Pitic-
ului atomic" al Universităţii Craiova! Este jucătorul cu cele mai 
multe contribuţii ofensive: 16 goluri marcate, 13 pase decisive 
şi cinci penalty-uri scoase, dintre care trei transformate de alţi 
colegi. Indiscutabil, revenirea lui Alexandru Mitriţă în România 

a fost un mare plus pentru principala competiţie internă.

Golgheter, lider, idol, demn de tricoul roş-albastru cu 
numărul 7! Cel mai bun sezon din carieră: 18 goluri mar-
cate, dintre care cinci din afara careului mare, nouă pase 

decisive, cele mai multe prezenţe în „Echipa etapei" - 11 şi 
ales de 13 ori „Jucătorul meciului", o cifră fără egal.

Dăruire, seriozitate, alături de calităţile fotbalistice indiscutabile (15 goluri, cinci pase de-
cisive, două penaltyuri scoase), toate acestea sunt caracteristici care îl definesc pe Darius 

Olaru din ediţia 2023/2024, nimeni altul decât căpitanul care şi-a dus echipa spre titlul 
mult aşteptat de fanii roş-albaştri!

Debutant în SuperLiga României, a devenit repede unul dintre favoriţii pătimaşilor fani 
giuleşteni, dar şi un etalon pentru acest sezon privind eficacitatea sa, în dreptul vârfului 

Rapidului fiind consemnată o contribuţie ofensivă la fiecare 97 de minute jucate (17 goluri 
şi cinci pase decisive în 2.132 de minute).

FCSB a dominat cu autoritate acest sezon, gruparea roş-albastră fiind lideră la finalul a 36 
de etape, iar de alte patru ori a avut acelaşi număr de puncte cu ocupanta primei poziţii 
din clasament. Un merit deosebit pentru acest parcurs îî revine lui Elias Charalambous, 
care, alături de Mihai Pintilii, a gestionat perfect lotul şi problemele întâlnite pe durata 

campionatului.





PORTAR

MIJLOCAŞI CENTRALI

FUNDAŞ

MIJLOCAŞI OFENSIVI

ATACANT

Louis Munteanu 

Ciprian Deac 

Adrian Şut

Valentin Creţu

Dan Nistor 

Panagiotis Tachtsidis 

Denis Ciobotariu 

Răzvan Sava 

Marius Ştefănescu

Anton Kresic Risto Radunovic 

FARUL CONSTANȚA

CFR 1907 CLUJ

FCSB

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ

CFR 1907 CLUJ

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

CFR 1907 CLUJ

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

CFR 1907 CLUJ FCSB

Pentru întâia oară, Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul stagiunii un lot detaliat 
al vedetelor, din care mai fac parte şi 11 ”rezerve”. Iată care sunt acestea: 

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa rezervelor sezonului 2023-2024
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SuperLiga României închide sezonul 
2023-2024 cu desemnarea celei de-a 
patra reprezentată în competițiile 
europene intercluburi și a celor două 
echipe care se mențin pe prima scenă, 
toate după disputarea meciurilor de 
baraj.

Astfel, Universitatea Craiova a învins 
pe Universitatea Cluj după prelungiri 
și executarea loviturilor de departajare 
și va reprezenta România în UEFA 
Conference League.

Dinamo București și FC Botoșani au câștigat dublele manșe cu FK Csikszereda (2-0, 
0-0), respectiv CS Mioveni (1-0, 1-0), și și-au recâștigat dreptul de a evolua în sezonul 
viitor al competiției.

FC Voluntari și FC U Craiova 1948 au retrogradat direct la finalul play-out-ului, locurile lor 
fiind luate de Unirea Slobozia și Gloria Buzău.

FEATURE

SUPERLIGA           
Universitatea merge în Europa, Dinamo și Botoșani s-au salvat
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa





E duminică dimineaţă, e toamnă, sunt 
cu văru’ Marian, junior la Rapid, la grupa 
profesorului Costea, „în staţie, la 149”. 
Mergem pe Republicii şi ne grăbim, că 
din Otopeni facem o oră, iar de la „unşpe” 
Rapid are meci de promovare cu Sibiul, 
dacă mai am memorie.

Suntem în ’82 când se întâmplă 
povestea, iar stadionul tună de departe. 
Cum urcăm treptele spre tribuna întâi, 
vedem că-i arhiplin şi dansează... O tobă, 
al cărei sunet avea să-mi rămână întipărit 
pe viaţă în minte, un soi de ritm afro–
latino–american, domină arena şi galeria, 
superbă, vreo 10.000 de oameni, dansează 
frenetic, aruncând ritmic un singur refren: 
„Hai Rapid!” Aplauzele cresc, în scară, 
ameţitor şi cad brusc apoi, ca o lovitură de 
destin peste toată lumea: hai Rapid! Hai 
Rapid! Hai Rapid!!! Aş da orice să aflu azi, 
măcar azi, după 30 de ani, cine bătea în 
toba aia!

Pe teren, Bimbo, cobra din Giuleşti, zis 
şi Paraschiv, Nae Manea, zis Mutu, Manu, 
Damaschin şi mai ales Ion Ion, zis Ozonel, 
fac spectacol. Ion Ion e creierul, „The Brain”. 
De la el pleacă fiecare ordin de atac, tot 
el dă semnalul retragerii, dacă e cazul. 
E sufletul echipei şi, după o cascadă de 
fente, Giuleştina irumpe: „O-zo-nel! O-zo-
nel!”

Rămân, peste ani, cu faza pe retină şi 
cu rafalele de tobe într-o amintire sonoră 
forever. Şi cu Ion Ion prăvălindu-se peste 
adversari. Venise de la Steaua, cu care 
luase două titluri, în ’76 şi ’78 şi jucase 
două finale de Cupă, una câştigată, tot 
în ’76, cu CSU Galaţi, alta pierdută chiar 
pe Republicii, în ’77, în faţa Craiovei. Lega 
celebra linie de mijloc a Stelei de atunci, 
alături de Liţă Dumitru şi de Iordănescu. 
De ce era însă doar un diminutiv, un alint, 
un Ozonel? Cine fusese originalul?

...Se numea Titus Ozon şi jucase între ’58 
şi ’64 pentru Rapid. I se spunea Năsosul 
şi nea Vanea Chirilă mi-a spus odată că 
a fost cel mai mare dribleur al României, 
singurul talent de clasă europeană fără 
vreun trofeu. „Era oborean, zicea nea 
Vanea, junioratul la Unirea Tricolor, apoi a 
jucat pentru Dinamo, Progresul şi Rapid. 
Dar n-a avut noroc... Ştii că a pierdut patru 
finale de Cupă cu trei echipe diferite? Iar 
pe-a cincea, ca antrenor, n-a mai prins-o, 
că avea o echipă mai bătrână cu două luni 
şi o zi decât adversara?!”

...Sunt în Studioul 12, în TVR şi încerc, cu 
o casetă din arhivă, să limpezesc amintirea 
poveştii lui nea Vanea. Pe coperta filmului 
scrie, cu carioca, „Titus Ozon – reportaj”, 
iar pelicula îl arată la costum, intervievat, 
în mai 1966, pe tema Cupei Mondiale din 
Anglia, care se pregătea să înceapă. Are 
39 de ani. Surâde. Pare un timid. Cu un 

CRONICĂ

Finalele lui Ozon
  Material realizat de Marius Mitran
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an înainte, ca antrenor al Progresului, 
face 2-2 în semifinalele Cupei României 
cu „U” Cluj şi, cum regulamentul nu 
prevede executarea de penalty-uri în caz 
de egalitate, după prelungiri, ci câştig de 
cauză echipei mai tinere, ardelenii merg 
în finală, pe care o şi câştigă, unic trofeu 
în palmares, 2-1 cu Dinamo Piteşti. Ozon 
ar fi ajuns în ultimul act cu băieţii săi dacă 
Mândru, portarul, n-ar fi invocat o frică 
de meci. Ozon a apelat atunci la Cosma, 
rezerva, dar care era mai „bătrân” cu doi 
ani... Ar fi fost a cincea finală... Patru însă 
chiar l-au avut în program, ca jucător. 
Destinul însă a învârtit întotdeauna altfel 
norocul...

În 1954, Metalul Reşiţa, locul 7 în „B”, 
învinge cu 2-0 pe Dinamo în finală. Ozon, 
Băcuţ II, Suru, Nicuşor şi Călinoiu, cu toţii 
internaţionali, nu înţeleg: ce a fost asta?

Patru ani mai târziu, Ozon e la Progresul. 
Finala e cu Ştiinţa Timişoara, echipă pe 
care, cu 10 zile înainte, bancarii o înving 
în campionat cu 7-0! În finală însă Ozon, 
Mândru, Oaidă pierd cu 0-1. În ultimul 
minut, Ozon ţinteşte bara!

Când Progresul ia totuşi Cupa, în 1960, 
Ozon e deja la Rapid şi în 1961 e iar în 
finală, tot cu o echipă de B, Arieşul Turda! 
Nae Georgescu deschide scorul pentru 
giuleşteni, învingându-l pe Suciu, viitorul 
portar al naţionalei, dar Greavu, Motroc, 
Macri, Koszka şi Ozon pierd meciul: 1-2. 
În doar două minute, Băluţiu, lăcătuş la 
fabrica de sticlă din Turda, întoarce tabela!

Peste încă un sezon, în 1962, la 35 de 
ani, Ozon e la a patra finală. Steaua – 
Rapid 5-1! Ozon egalează la 1, după golul 
lui Mateianu, dar apoi Voinea, Raksi şi 
Constantin fac scor. Ozon plângea alături 
de Dungu, Năsturescu, Codreanu ori 
Puiu Ionescu. Şi încă un lucru: ultimele 
5 meciuri între Steaua şi Rapid, patru 
în campionat şi unul în Cupă, fuseseră 
câştigate de giuleşteni. Un om norocos...

Ozon a jucat 22 de meciuri sub tricolor. 
Ultimul? 0-6 cu Spania, în 1962, pe 
Santiago Bernabeu, cu Teaşcă antrenor, 
care îi păstrase şi banderola de căpitan de 
echipă.

Aşa au fost scrise nişte destine în fotbalul 
românesc. Ozon nu mai e printre noi. 
Despre Ozonel nu mai ştiu nimic, îi doresc 
să îi fie bine, din tot sufletul. Toba aceea 
care părea vrăjită, coborâtă de undeva din 
cerul alb al Caraibelor, încă mai cântă, încă 
mai există, e încă pe stadion, deşi stadionul 
acela nu mai e… Hai Rapid! Hai Rapid!! Hai 
Rapiiid!!!

…Toată luna iunie am dedicat o, la 
„Replay”, celor 90 de ani pe care Rapidul 
îi sărbătoreşte pe 11 iunie, data corectă, 
sau pe 25 iunie, data oficială. Acum câteva 
săptămâni, în primăvara care a trecut, 
antrenorul Ion Costea, cu al cărui elev, vărul 
meu, am început povestea asta, a murit, 
în zilele în care Rapidul primise vestea 
retrogradării prin respingerea dosarului 
de licenţiere. Avea 101 ani şi nu fusese doar 
antrenorul a sute şi sute de copii, printre 
care şi vărul meu Marian, zis Maiu, cu care 
fusesem în dimineaţa aceea pe Republicii, 
ci şi coechipier cu Giussy Baratky, Loţi 
Raffinsky ori cu Auer şi Ionică Bogdan. Nu 
doar pe vărul meu îl debutase, ci şi pe Liţă 
Dumitru, pe Nae Manea, pe Sandu Neagu 
ori pe actualul antrenor cu portarii de la 
Şahtior, Marian Ioniţă… Nea Ion Costea, 
Ozon, Ozonel… Parcă de dincolo de orizont 
vine o speranţă, poate că acolo, sus, cei 
care au plecat le-au pus o vorbă bună celor 
care au rămas să poată duce mai departe 
povestea. Cred asta pentru că în noaptea 
în care scriu, acum, la aniversarea celor 100 
de ani, Rapid e în clipele renaşterii. Istoria 
magnifică a personajelor sale e dovada 
cea mai bună. La „Replay”, povestea merge 
mai departe. La fel şi în Giuleşti. Până la 
centenar mai sunt mai puţin de 15 zile… Da, 
şi se aude toba… Hai Rapid! Hai Raaapid! 
Hai Rapid!!!
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV
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